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Số:        /KH-UBND 

    CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Tân Linh, ngày         tháng       năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Kiểm tra hành nghề Y - Dược & Thẩm mỹ xã Tân Linh năm 2023 

 

Căn cứ Luật tổ chức Chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi bổ sung 

một số điều của Luật tổ chức Chính phu và Luật tổ chức Chính quyền địa phương; 

Căn cứ Luật Dược 105/2016/QH13 năm 2016. 

Căn cứ Luật khám chữa bệnh ngày 01 tháng 01 năm 2011; 

Căn cứ Nghị định số 117/2020/NĐ-CP, ngày 28/09/2020 về việc quy định về xử 

phạ tvi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế; 

Uỷ ban nhân xã Tân Linh xây dựng kế hoạch kiểm tra hành nghề Y - Dược & 

Thẩm mỹ xã Tân Linh năm 2023, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

Đánh giá việc thực hiện các quy định của Pháp luật về hành nghề Y - Dược & 

Thẩm mỹ trên địa bàn xã; 

Chấn chỉnh và xử lý kịp thời các cơ sở có hành vi vi phạm các quy định về hành 

nghề Y-Dược & Thẩm mỹ; 

Qua kiểm tra phát hiện kịp thời những tồn tại và bất cập trong công tác quản lý 

nhà nước về hành nghề Y - Dược & Thẩm mỹ từ đó có giải pháp quản lý phù hợp; 

Nâng cao tinh thần trách nhiệm của người hành nghề Y - Dược & Thẩm mỹ đối 

với sức khỏe nhân dân. 

2. Yêu cầu: 

Kiểm tra toàn diện hoạt động của các các cơ sở hành nghề Y - Dược & Thẩm mỹ 

ngoài công lập trên địa bàn  xã; 

Phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị liên quan trong quá trình kiểm tra đảm 

bảo công tác kiểm tra trung thực, khách quan đúng quy trình và thủ tục trong quá trình 

kiểm tra. Phát hiện kịp thời các trường hợp vi phạm, xử lý nghiêm theo quy định của pháp 

luật. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN: 

1. Nội dung kiểm tra: 

Kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật trong hành nghề Y - Dược 

& Thẩm mỹ tại các đơn vị, cơ sở; 

2. Đối tượng kiểm tra: 

Các cơ sở hành nghề y tế ngoài công lập (phòng khám đa khoa, chuyên khoa, 

phòng chẩn trị Y học cổ truyền, cơ sở thẩm mỹ). 

Các cơ sở kinh doanh thuốc, mỹ phẩm tư nhân: Nhà thuốc, Quầy thuốc và Đại lý 

thuốc ngoài công lập; 

Lưu ý: Kiểm tra tất cả các cơ sở hành nghề Y - Dược, thẩm mỹ trên địa bàn xã; 

lịch kiểm tra chỉ thông báo với đoàn kiểm tra trước 1 ngày, không thông báo trước đối 

với các cơ sở được kiểm tra, trừ các cơ sở hành nghề Y – Dược công lập. 

3. Thời gian kiểm tra: 



 

 

-Từ quý I đến Quý IV năm 2023 

Kiểm tra đột xuất chuyên ngành, liên ngành khi cần. 

4. Phương pháp kiểm tra: 

Kiểm tra chuyên ngành: Trạm y tế . 

Kiểm tra liên ngành: Thành lập đoàn kiểm tra liên ngành theo quy định. 

Xử lý vi phạm: 

Đoàn kiểm tra liên ngành căn cứ các quy định của nhà nước, áp dụng trong quá 

trình xử lý vi phạm thuộc lĩnh vực hành nghề Y- Dược & Thẩm mỹ, đoàn kiểm tra tiến 

hành lập biên bản chuyển giao hồ sơ đề nghị xử lý theo thẩm quyền. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trạm Y tế:  

- Tham mưu cho UBND xã xây dựng kế hoạch kiểm tra các cơ sở hành nghề Y - 

Dược tại địa phương. 

- Tham mưu UBND xã kiện toàn đoàn kiểm tra liên ngành về hành nghề Y - 

Dược, xây dựng nội dung, biên bản và lịch kiểm tra cụ thể thông báo cho các ngành 

thành viên tham gia kiểm tra. 

- Thành lập đoàn kiểm tra chủ động kiểm tra đôn đốc các cơ sở hành nghề Y - 

Dược trên địa bàn thực hiện đúng quy định hiện hành của pháp luật, của ngành y tế về 

hành nghề Y - Dược. 

- Tham mưu cho UBND xã quản lý hoạt động hành nghề Y - Dược trên địa bàn 

xã. 

- Tham mưu tổng hợp báo cáo theo quy định. 

2. Công an xã: 

 Căn cứ chức năng, nhiệm vụ cử cán bộ tham gia đoàn kiểm tra liên ngành. 

3. Công chức Văn hóa - xã hội: 

Phối hợp với Trạm y tế trong công tác quản lý hoạt động hành nghề Y – Dược 

và thẩm mỹ trên địa bàn; tham mưu cho UBND cử lực lượng phối hợp với trạm Y tế 

trong quá trình kiểm tra. 

4. Các cơ sở hành nghề Y - Dược & thẩm mỹ trên địa bàn xã: 

Thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật trong quá trình hành nghề; người 

đứng đầu các cơ sở hành nghề Y – Dược & thẩm mỹ chịu trách nhiệm trước pháp luật 

về mọi hoạt động của cơ sở. 

Phối hợp với đoàn kiểm tra, chuẩn bị đầy đủ hồ sơ, tài liệu theo nội dung kế hoạch 

khi đoàn kiểm tra tổ chức kiểm tra tại cơ sở. 

Trên đây là kế hoạch kiểm tra hành nghề Y - Dược & thẩm mỹ năm 2023 của 

UBND xã Tân Linh. Yêu cầu các cá nhân, đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực 

hiện./. 
Nơi nhận: 
- Đảng ủy, HĐND xã; 

- CT, các PCT UBND xã; 

- Các ngành, đoàn thể; 

- TYT xã, Công an xã; 

- Các tổ chức, cá nhân hành nghề y dược; 

- Lưu: VT xã. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

Trương Mạnh Cường 
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